11. Ut occurratur incommodo non levi orto ex minus apte exposita interdum doctrina de *habitudine Ecclesiae catholicae ad Statum*, eam pro hodiernis adjunctis declarat Concilium. Pateat in specie Ecclesiam adversari cuilibet coactioni externae ad fidem rectam imponendam.

## II. *De Ecclesiae gubernatione*

1. Optatur ne pro rebus quae sint merae exsecutionis tam saepe recurrere cogantur Episcopi, Superiores religiosi, ad *indulta a Sancta Sede tantum concedenda*; quo labore dum obruuntur Congregationes Romanae, ab officiis maioris momenti in bonum Ecclesiae praeendiuntur.

2. Optatur ut creetur aliquod *organum coordinationis* inter Congregationes et Officia Curiae Romanae, ne singulae Congregationes vel Officia singillatim tantum procedant, et in conflictu iurisdictionis inter eas subditi inter martellum et incudinem premantur, uti re vera non raro fit.

3. Optatur ut *officiales* praeſertim maiores earumdem Congregationum seligantur primario ratione peritiae in negotiis de quibus iis agendum est, non vero primario ratione meritorum aliunde acquisitorum in servitio Ecclesiae.

4. Optatur ut inter eosdem *officiales*, sive maiores sive etiam minores, plures *cooptentur ex variis mundi partibus*, in specie ex America, Asia, Africa ne, ut non adeo raro accidit, ea quae ordinantur minus vel vix aptentur necessitatibus vel possibilitati certarum regionum.

5. Optatur ne occidantur *ultronei conatus zeli apostolici* etiam privatorum, qui in tota historia Ecclesiae adeo fecundi fuerunt, per nimiam « centralisationem » quorumdam Praelatorum. Prudens vigilancia moderetur, conamina quae a Spiritu Sancto inspirata videntur, autocratia autem ea ne suffocet.

6. Querelae frequentes audiuntur de nimia mora quam negotia patiuntur Romae, in specie (at non tantum) penes *S. Rotam*; quae tamen negotia, natura sua, pleraque celeriorem solutionem requirunt.

7. Aptum remedium inveniatur incommodis quae bono animarum et Ecclesiae oriuntur a *multiplicatis iurisdictionibus ecclesiasticis* pro variis ritibus in certis regionibus, imprimis in Proximo Oriente et India meridionali. Intermixtae iurisdictiones personales in eodem territorio nocent unitati et auctoritati Ecclesiae.

8. *Dioeceses* etiam antiquitate venerandae, facilius cum aliis mergantur ubi, mutatis adiunctis, iusto minores et debiliores factae sunt atque bonum Vicariatum foraneum vix aequant. Eorum enim multiplicatio nendum prosit, nocet bono Ecclesiae.

9. Examinetur num expediat adeo *multiplicare varia Instituta religiosa et saecularia* identici finis et similis indolis, cum periculo ne aliqua sint debilia nimis et Ecclesiam parum aedificant.